Delle citate proprietà le prime due non suscitano controversie in quanto ripropongono la regola standard dell'uso del possessivo o del pronome *se*, *sibi*. Le proprietà da 3 a 5 presentano maggiori difficoltà in quanto potenzialmente possono portare ad ambiguità se i possessivi sono più di uno e hanno referenti diversi nella frase. Tale situazione di sovrapposizione dei possessivi e/o pronomi *se*, *sibi* con referenti diversi si crea non di rado nell'*oratio obliqua*. Nella proprietà numero 6 viene chiaramente espressa la difficoltà di attribuzione del referente del possessivo e/o del riflessivo. A nostro avviso, proprio questa difficoltà, risultante dalla contemporanea presenza delle regole di referenza da 1 a 5 nell'*oratio obliqua*, è un primo sintomo della generalizzazione di *suus* che avviene più tardi. Presentiamo di seguito gli esempi con una ambiguità sintattica molto marcata, relativa all'uso del possessivo *suus* o dei pronomi *se*, *sibi*.

#### ANTICIPAZIONI CLASSICHE DI *SUUS* DEL LATINO TARDO

(a) Ad haec **Ariovistus** respondit...

1. Magnam *Caesarem* iniuriam facere, qui *suo* adventu vectigalia **sibi** deteriora faceret (...);

2. Quod **sibi** Caesar denuntiaret *se* Haeduum iniurias non neglecturum, neminem **secum** sine sua pernicione contendisse. (Caes. *Gall.*, 1, 36, 1–3).

Nell'esempio (a1) *suo* si riferisce al soggetto della frase oggettiva (*Caesarem*), *sibi*, invece, è riferito al soggetto della frase principale (*Ariovistus*).

Nell'esempio (a2) *sibi* è legato al soggetto della frase principale, *se* al soggetto della subordinata (*Caesar*), *secum* al soggetto della frase principale e *sua* si riferisce al soggetto del secondo *accusativo con infinitivo* (*neminem*).

(b) Locutus est ... Diviciacus Haedus (...) Caesarem vel auctoritate sua atque exercitus vel recenti victoria ... deterrere posse, ne maior multitudo Germanorum Rhenum traducatur. (Caes. Gall., 1, 31, 3–16).

*Sua* si riferisce al soggetto della frase oggettiva costruita con l'accusativo e l'infinito (*Caesarem*). Da un punto di vista puramente sintattico sarebbe possibile l'interpretazione che leghi *sua* al soggetto della frase principale *Diviciacus*. Tuttavia il contesto nega tale possibilità.

(c) Diviciacus Haedus respondit (...) Sequanis ..., qui intra fines suos Ariovistum recepissent, quorum oppida omnia in potestate eius essent, omnes cruciatus essent perferendi. (Caes. Gall., 1, 32, 4–5).

*Suos* si riferisce al soggetto (*qui* cioè *Sequani*), *eius* al complemento presente nella frase subordinata precedente (*Ariovistum*).

(d) [Caesar] ad consilium adhibitis centurionibus vehementer eos accusavit (...) cur de sua virtute aut de ipsius diligentia desperarent? (Caes. Gall., 1, 40, 1–4).

*Eos* qua è nella sua funzione primaria cioè come pronome personale, *sua* si riferisce al complemento della frase principale (*eos* cioè *centuriones*), *ipsius* al soggetto della frase principale (*Caesar*). L'uso della forma rafforzata riflessiva (*ipsius*) serve ad ottenere la visibilità referenziale. Nel sopraccitato esempio non ci possono essere dubbi sul fatto che *ipsius* si riferisca a Cesare e non ai centurioni (la forma in tal caso sarebbe stata *ipsorum*). Invece *sua* indubbiamente si riferisce ai centurioni che prima vengono richiamati attraverso il pronome *eos*. *Suus* quindi non si riferisce al soggetto della frase, ma all'elemento più vicino.

(e) Qui suum timorem in rei frumentariae simulationem angustiasque itineris conferrent, facere arroganter. (Caes. Gall., 1, 40, 10).

*Suum* si riferisce al soggetto (*qui* cioè *centuriones*).

(f) Ariovistus ... respondit (...) si pace uti velint, iniquum esse de stipendio recusare, quod *sua voluntate* ad id tempus pependerit. (Caes. Gall., 1, 44, 1–4).

Nel sopraccitato esempio *sua voluntate* va interpretato come 'per la loro volontà/di loro volontà'. Sebbene da un punto di vista sintattico riferire *sua* al soggetto della frase (*Ariovistus*) sia possibile, tale interpretazione risulta errata a causa del contesto.

(g) Quid sibi vellet? Cur in suas possessiones veniret? (Caes. Gall., 1, 44, 8).

Nell'esempio (g) *sibi* e *suas* hanno referenti diversi. *Sibi* (usato come *reflexivum* pleonastico) si riferisce a Cesare (il soggetto della frase "quid sibi vellet?") e *suas* invece si riferisce ad Ariovisto che è soggetto della frase principale dell'*oratio obliqua*.

Dagli esempi citati, che riguardano esclusivamente l'*oratio obliqua*, si vede l'ambiguità dei possessivi e dei pronomi *sui*, *sibi*, *se*, *suus*. Noi ci occupiamo qui soltanto del possessivo *suus*, tuttavia è fondamentale capire come nell'*oratio obliqua* latina questi erano legati con le suddette forme pronominali e come la spiegazione di questa apparente incongruenza debba riguardare tutte queste forme.

L'ambiguità dei pronomi *sui*, *sibi*, *se*, *suus* negli esempi presentati non ci sembra difficile da interpretare. Nelle frasi citate, provenienti dai *Commentarii* di Cesare, i pronomi si trovano all'interno dell'*oratio obliqua* e il latino non possedeva pronomi specializzati che servissero esclusivamente per l'*oratio obliqua*. I pronomi (e aggettivi